Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 43RS0{Номер изъят}-58

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 ноября 2025 года {Адрес изъят}

Ленинский районный суд {Адрес изъят} в составе:

председательствующего судьи Ершова М.Н.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора {Адрес изъят} ФИО4,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката ФИО13, представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, {Дата изъята} года рождения, уроженки {Адрес изъят}, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей трех малолетних детей, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9, судимой:

{Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, {Дата изъята} постановлением Октябрьского районного суда {Адрес изъят} испытательный срок продлен на 1 месяц,

{Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбывание наказание отсрочено до достижения ребенком 14 летнего возраста, т.е. до {Дата изъята}. {Дата изъята} постановлением Октябрьского районного суда {Адрес изъят} отсрочка отбывания наказания, отменена, срок отбывания исчислять с {Дата изъята}, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

{Дата изъята} ФИО2, являющаяся потребителем наркотических средств, которой достоверно известно о существующем запрете на их оборот в Российской Федерации, ориентируясь по ссылке из рекламного предложения о работе в сети «Интернет», обратилась в ходе интернет-переписки в сети «Интернет» к неустановленному лицу - участнику интернет - магазина «AMAZON» (в русском произношении «Амазон», далее по тексту «AMAZON») по продаже наркотических средств, для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, уведомив неустановленное лицо о своем намерении вступить в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Условием вступления ФИО2 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств являлось предоставление фотографии личности, паспорта и анкетных данных. После первичной проверки неустановленным лицом предоставленных сведений, ФИО2, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, прошла первичное обучение о правилах организации тайников с наркотическими средствами, соблюдении правил безопасности и конспирации.

Согласно предварительного сговора ФИО2 и неустановленного лица, последний должен был в ходе интернет-переписки направлять ФИО2 сообщения с адресами оптовых тайников с сокрытым в них наркотическими средствами, контролировать действия ФИО2 по обнаружению наркотических средств и их последующему размещению в одиночные тайники, а информацию об организованных ФИО2 тайниках с наркотическими средствами, размещать в сети «Интернет» для их последующей продажи потребителям. ФИО2, по условиям договоренности с неустановленным лицом, должна была получать от неустановленного лица‘посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства, после чего по отдельному указанию неустановленного лица производить их фасовку, размещать сформированные свертки с наркотическим средством в сокрытые места на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО2 должна была фотографировать, после чего редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с наркотическим средством, а также указание точного места его размещения. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО2 должна была добавить текстовое описание для поиска приобретенного наркотического средства покупателем. Указанную информацию ФИО2 необходимо было направлять неустановленному лицу с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО2 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет - магазин размещенных последней в сокрытые места наркотических средств.

Согласовав условия преступной деятельности, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках которой ФИО2 действовала до момента задержания, то есть до {Дата изъята}.

После задержания, ФИО2 решила продолжить свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, на ранее обговоренных условиях с неустановленным лицом - участником интернет - магазина «AMAZON» по продаже наркотических средств, возобновила деятельность по продаже наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках которой ФИО2 продолжила действовать до момента задержания, то есть до {Дата изъята}.

По вышеуказанному алгоритму совершения преступлений, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с {Дата изъята} до мента задержания сотрудниками полиции, т.е. до {Дата изъята} и в период с {Дата изъята} до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до {Дата изъята}, совершила двадцать преступлений:

1. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала на свертки и {Дата изъята} в период с 20 часов 27 минут по 20 часов 30 минут, организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.62076, 49.62605 под лестницей у входа в 4 подъезд дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 20 часов 45 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в период с 12 часов 26 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2, по указанию неустановленного лица, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} ранее расфасованный и размещенный ею сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, на участке местности с географическими координатами: 58.62076, 49.62605 под лестницей у входа в 4 подъезд дома по адресу: {Адрес изъят}, который перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}. {Дата изъята} в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 22 минут, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, вышеуказанное наркотическое средство расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма и {Дата изъята} в период с 11 часов 42 до 16 часов 16 минут, организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.62442, 49.63184, в тамбуре 1 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, за электрическим кабелем, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 16 часов 16 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.62442, 49.63184, расположенного в тамбуре 1 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, за электрическим кабелем, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот который в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

2. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала на свертки и {Дата изъята} в период с 20 часов 27 минут по 20 часов 30 минут, организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.62076, 49.62605, под лестницей у входа в 4 подъезд дома по адресу: {Адрес изъят}, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 20 часов 45 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в период с 12 часов 26 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2, по указанию неустановленного лица, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} ранее расфасованный и размещенный ею сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, на участке местности с географическими координатами: 58.62076, 49.62605, под лестницей у входа в 4 подъезд дома по адресу: {Адрес изъят}, который перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}. {Дата изъята} в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 22 минут, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, вышеуказанное наркотическое средство расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство -производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма и {Дата изъята} в период с 11 часов 42 до 16 часов 16 минут, организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.62448, 49.6317, в 35 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, за стопкой деревянных досок, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство -производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 16 часов 16 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.62448, 49.6317, в 35 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, за стопкой деревянных досок, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

3. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}. 1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} в период с 01 часа 18 минут до 10 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,86 грамма и {Дата изъята} в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 23 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.67654, 52.16719, в 30 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве под деревом, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,86 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 21 часа 04 минут по 21 час 05 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Омутнинский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.67654, 52.16719, в 30 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве под деревом, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,86 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,86 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

4. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} в период с 01 часа 18 минут до 10 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма и {Дата изъята} в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 23 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.67687, 52.16875, в 25 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве под деревом, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 21 часа 04 минут по 21 час 05 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Омутнинский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.67687, 52.16875, в 25 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве под деревом, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

5. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} в период с 01 часа 18 минут до 10 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,74 грамма и {Дата изъята} в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 23 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.67824, 52.17192, в 10 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве у деревянного забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,74 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 21 часа 04 минут по 21 час 05 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Омутнинский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.67824, 52.17192, в 10 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве у деревянного забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,74 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,74 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

6. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} в период с 01 часа 18 минут до 10 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,69 грамма и {Дата изъята} в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 23 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.67933, 52.17323, в 140 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, пер. Рыбацкий, {Адрес изъят}", в траве, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,69 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 21 часа 04 минут по 21 час 05 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Омутнинский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.67933, 52.17323, в 140 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, пер. Рыбацкий, {Адрес изъят}, в траве, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,69 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,69 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров ‘для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

7. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

Часть полученного из тайника наркотического средства, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} в период с 01 часа 18 минут до 10 часов 12 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,34 грамма и {Дата изъята} в период с 13 часов 00 минут до 19 часов 23 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.67832, 52.17001, в 25 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в траве у деревянного забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,34 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 21 часа 04 минут по 21 час 05 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Омутнинский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.67832, 52.17001, в 25 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в траве у деревянного забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,34 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,34 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

8. {Дата изъята} до 16 часов 09 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 16 часов 09 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9.

до 17 часов 39 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 39 минут до 19 часов 20 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 57.60566, 48.95996, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в листву, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,65 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 19 часов 46 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Советский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 57.60566, 48.95996, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в листве, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,65 грамма. 

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,65 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, а исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении начительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных неществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метил эфедрой и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

9. {Дата изъята} до 16 часов 09 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 16 часов 09 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9.

{Дата изъята} до 17 часов 39 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 39 минут до 19 часов 20 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 57.6063, 48.96016, в стене гаража между досок, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,35 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 19 часов 46 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 07 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Советский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 57.6063, 48.96016, в стене гаража между досок, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,35 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, свершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,35 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, а исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, а не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

10. {Дата изъята} до 16 часов 09 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 16 часов 09 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9.

{Дата изъята} до 17 часов 39 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 39 минут до 19 часов 20 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 57.60663, 48.96051, на деревянном бруске забора, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,37 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 19 часов 46 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 31 минуты, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Советский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 57.60663, 48.96051, на деревянном бруске забора, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,37 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства — производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,37 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении начительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных теществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

11. {Дата изъята} до 12 часов 39 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным типом места тайника, в 12 часов 39 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ?- пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}-садовая, {Адрес изъят}, помещ.9.

{Дата изъята} до 17 часов 53 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в д. {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 53 минут до 19 часов 30 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 58.34103, 48.259, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, за деревянной доской забора, примыкающего к дровенику, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,47 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 20 часов 52 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Котельничский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.34103, 48.259, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, за деревянной доской дровеника, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,47 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - пройзводное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,47 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, н не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

12. {Дата изъята} до 12 часов 39 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 12 часов 39 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}-садовая, {Адрес изъят}, помещ.9.

{Дата изъята} до 17 часов 53 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в д. {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 53 минут до 19 часов 30 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 58.34183, 48.26257, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, на земле у левого угла гаража обшитого металлом, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона-? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,44 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 20 часов 52 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Котельничский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.34183, 48.26257, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, на земле у левого угла гаража, обшитого металлом, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,44 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,44 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

13. {Дата изъята} до 12 часов 39 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи {Адрес изъят} 9а сдт «Пригородное-3/1» {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 12 часов 39 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}-садовая, {Адрес изъят}, помещ. 9.

{Дата изъята} до 17 часов 53 минут, ФИО2, реализуя задуманное, прибыла в д. {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 53 минут до 19 часов 30 минут {Дата изъята}, поместила в тайник на участке местности с географическими координатами: 58.34177, 48.26179, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, на земле у деревянной доски перед входом в гараж, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,50 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в период с 20 часов 52 минут до 22 час 00 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками У КОН У МВД ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 56 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками МО МВД ФИО1 «Котельничский», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.34177, 48.26179, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Зайцевы, {Адрес изъят}, на земле у деревянной доски перед входом в гараж, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,50 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,50 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

14. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма и {Дата изъята} в период с 17 часов 36 минут до 18 часов 03 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.57673, 49.57345 у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, между нижней деревянной прожилиной и профлистом забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 19 часов 19 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.57673, 49.57345, у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, между нижней деревянной прожилиной и профлистом забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,72 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

15. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма и {Дата изъята} в период с 17 часов 36 минут до 18 часов 03 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.57696, 49.57183, у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, между двух металлических листов забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географйческие координаты и {Дата изъята} в 19 часов 19 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.57696, 49.57183, у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, между двух металлических листов забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

16. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, кв.З, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,66 грамма и {Дата изъята} в период с 17 часов 36 минут до 18 часов 03 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.5761, 49.57062, у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, на крыше под листом шифера деревянной постройки, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,66 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и {Дата изъята} в 19 часов 19 минут, отправила неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.5761, 49.57062, у {Адрес изъят} сдт Мичуринец {Адрес изъят}, на крыше под листом шифера деревянной постройки, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,66 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,66 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, н не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

17. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в - часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} не расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма и {Дата изъята} в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 29 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.58588, 49.60419, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, между досок деревянного забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и намеревалась отправить неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.58588, 49.60419, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, между досок деревянного забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

18. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма и {Дата изъята} в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 29 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.58717, 49.60317, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, на пластиковой подшиве под крышей деревянного пристроя, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и намеревалась отправить неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 00 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.58717, 49.60317, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, на пластиковой подшиве под крышей деревянного пристроя, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,79 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

19. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,69 грамма и {Дата изъята} в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 29 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.58684, 49.60208, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, в заборе между деревянных досок, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,69 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и намеревалась отправить неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.58684, 49.60208, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, в заборе между деревянных досок, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,69 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,69 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрой и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

20. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2 получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

Полученное из тайника наркотическое средство, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, {Дата изъята} до 16 часов 37 минут, находясь в помещении туалета коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, расфасовала, сформировав сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,80 грамма и {Дата изъята} в период с 18 часов 17 минут до 18 часов 29 минут организовала тайник на участке местности с географическими координатами: 58.58688, 49.60347, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, на доске деревянного забора, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,80 грамма. Место организованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным лицом, сфотографировала, определила географические координаты и намеревалась отправить неустановленному лицу в программе «Telegram».

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.58688, 49.60347, у {Адрес изъят} сдт «Машиностроитель» {Адрес изъят}, на доске деревянного забора, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в начительном размере, в количестве не менее 0,80 грамма.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору,. свершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,80 грамма, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, з не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

21. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2, являясь участником преступной группы по сбыту наркотических средств, получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у дома по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} около 11 часов 00 минут, Ч. (осужденный {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} по ч.1 ст.228 УК РФ за совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере), располагая достоверными сведениями о наличии у ФИО2 наркотического средства - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, обратился к последней с просьбой о приобретении для себя указанного наркотического средства без цели сбыта. После чего, ФИО2, достоверно знающая о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, имея в наличии указанное наркотическое средство, не ставя в известность неустановленное лицо о намерении самостоятельно распорядиться им, согласилась на просьбу Ч.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, {Дата изъята} в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 10 минут, ФИО2, находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, продала Ч. за 2000 рублей, тем самым незаконно сбыла вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,30 грамма, находящееся в стеклянной пробирке.

{Дата изъята} в 11 часов 30 минут около дома по адресу: {Адрес изъят}, Октябрьский проспект, {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, Ч. был задержан сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 39 минут, в здании ФИО1 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, в ходе личного досмотра Ч., сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в левом кармане- рукава надетой на Ч. ветровке, была обнаружена и изъята стеклянная пробирка с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,30 грамма.

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых тв Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 0,2 грамма, и не превышающем 1,0 грамм, является значительным.

22. {Дата изъята} в 13 часов 15 минут, ФИО2, являясь участником преступной группы по сбыту наркотических средств, получила от неустановленного лица в программе «Telegram» (в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на участке местности с географическими координатами: 58.51065, 50.12288 расположенном на расстоянии 670 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, д. Бяково, {Адрес изъят}, в земле у основания дерева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 18 часов 58 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам на территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое перевезла в квартиру, расположенную : адресу: {Адрес изъят}.1, {Адрес изъят}.

В период с 22 часов 00 минут {Дата изъята} до 00 часов 31 минуты {Дата изъята}, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, находясь в квартире по адресу {Адрес изъят}, имея в наличии наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 19,69 грамма, переданное неустановленным лицом для совместного незаконного сбыта, решила присвоить указанное наркотическое средство для личного потребления, то есть незаконно приобрести без цели сбыта.

Реализуя задуманное, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 присвоила себе, тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое тедство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в мичестве не менее 19,69 грамма (18,54+0,81+0,34), без цели сбыта, находящееся в центральном отделе, принадлежащей ФИО2 сумке в 24 свертках, помещенных ФИО2 в пластиковую коробку, 1 свертке и 1 полимерном пакете, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта.

{Дата изъята} в 12 часов 50 минут в помещении магазина, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2 была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 53 минут, в здании ФИО1 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в центральном отделе находящейся при ней сумке, были обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом в пластиковой коробке, 1 сверток с веществом и 1 полимерный пакет с веществом, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 19,69 грамма.

Тем самым, ФИО2, с 00 часов 31 минуту {Дата изъята}, до момента задержания сотрудниками полиции в 12 часов 50 минут {Дата изъята}, незаконно хранила без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - лирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 19,69 грамма.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций з перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма и не превышающем 200 грамм, является крупным.

23. {Дата изъята} до 14 часов 50 минут, ФИО2, являясь участником преступной группы ю сбыту наркотических средств, получила от неустановленного лица в программе «Telegram» в русском произношении «Телеграм», далее по тексту - «Telegram»), информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, д. К-вы, {Адрес изъят}, в земле у основания герева, после чего, из указанного неустановленным лицом места тайника, в 14 часов 50 минут {Дата изъята}, забрала предназначенное для последующего размещения по одиночным тайникам за территории {Адрес изъят} нерасфасованное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, которое поместила в тайник у лома по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята}, в период с 20 часов 11 минут до 21 часа 00 минут, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, находясь в помещении по адресу {Адрес изъят}, помещ.9, имея в наличии наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? - пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,33 грамма, переданное неустановленным лицом для совместного незаконного сбыта, решила присвоить указанное наркотическое средство для личного потребления, то есть незаконно приобрести без цели сбыта.

Реализуя задуманное, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 присвоила себе, тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,33 грамма (0,75+0,58), без цели сбыта, находящееся в принадлежащей ФИО2 сумке и в чехле ее мобильного телефона, в 1 свертке и 1 полимерном пакете, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта.

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, в здании ФИО1 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в находящейся при ней сумке, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет и 1 сверток в чехле, находящегося при ней мобильного телефона, с веществами, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в суммарном количестве не менее 1,33 грамма.

Тем самым, ФИО2, с 21 часа 00 минуту {Дата изъята}, до момента задержания сотрудниками полиции в 18 часов 10 минут {Дата изъята}, незаконно хранила без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,33 грамма.

Согласно списку {Номер изъят} «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят}, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, в том числе, в составе смеси, в количестве свыше 1,0 грамма а не превышающем 200 грамм, является крупным.

24. {Дата изъята} в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО2, являющаяся потребителем наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, обладающая информацией об интернет-магазинах через которые осуществляется сбыт наркотических средств в {Адрес изъят} и {Адрес изъят} путем организации тайников, решила незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

{Дата изъята} в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 47 минут, ФИО2, реализуя задуманное, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9, на торговой площадке «KRAKEN» (русское произношение и написание «Кракен») в интернет- магазине «Русский ОПТ», оформила заказ на покупку таблеток с веществом, содержащим наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и произвела его оплату, указанным ей неустановленным лицом способом. После поступления на счет интернет-магазина денежных средств за незаконное приобретение указанного наркотического средства, в указанное время, ФИО2 в сети «Интернет» получила сообщение с указанием месторасположения тайника с сокрытым наркотическим средством, расположенным на участке местности в {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.53165, 49.28610(58.53161,49.28609).

{Дата изъята} в период с 19 часов 52 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2, прибыла к участку местности, с географическими координатами 58.53165, 49.28610 (58.53161, 49.28609), расположенному в лесном массиве, на расстоянии 2,0 км от дома по адресу: {Адрес изъят}, где в указанный период времени, обнаружила и забрала сверток с содержимым, то есть незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, в количестве не менее 22,6 грамма, которое перевезла в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, помещ.9 и поместила в пластиковый контейнер, который убрала в находящуюся при ней сумку, где стала осуществлять незаконное хранение указанного наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта.

{Дата изъята} в 18 часов 10 минут в подъезде {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО2, была задержана сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, в здании ФИО1 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}А, в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудниками ФИО1 по {Адрес изъят}, в находящейся при ней сумке, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с 46 таблетками с веществом, содержащим наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), в крупном размере, в количестве не менее 22,6 грамма.

Тем самым, ФИО2, с момента незаконного приобретения наркотического средства, в период с 20 часов 00 минут {Дата изъята}, до момента задержания сотрудниками полиции в 18 часов 10 минут {Дата изъята}, незаконно хранила без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), в крупном размере, в количестве не менее 22,6 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Постановлением Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в количестве свыше 3,0 грамм, и не превышающем 600 г, является крупным.

Заместитель прокурора {Адрес изъят} направил в суд представление, в котором предлагает применить особый порядок судебного заседания и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора {Адрес изъят}, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала свою вину в полном объеме, просила постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства по делу в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Дата изъята} с обвиняемой ФИО2 на основании её ходатайства, согласованного с её защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ.

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве (том 5 л. 246-247) обвиняемая ФИО2 в ходе предварительного следствия по уголовному делу {Номер изъят} должна была выполнить следующие действия:

Дать подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений по сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, участником которой она являлась, указать обстоятельства вступления в её состав, сообщить информацию обо всех известных соучастниках и выполненных ими действиях, направленных на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

Сообщить сведения о ранее неизвестных органам следствия фактах совершения ей сбыта наркотических средств конкретным лицам, данные о которых известны обвиняемой, тем самым оказать содействие в раскрытии таких преступлений;

Сообщить данные об известных ей лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Как следует из представления заместителя прокурора области ФИО5, поступившего в суд вместе с уголовным делом с утвержденным обвинительным заключением, ФИО2 в полном объёме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 оказала всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, добровольно приняла участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Так, в ходе допросов ФИО2 сообщила о своей роли, выполняемой при подготовке к совершению преступлений, при их совершении и их сокрытии, дала подробную информацию о содержащейся в ее телефоне переписке с неустановленным лицом, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, о сбыте наркотического средства ФИО6, о котором органу предварительного расследования известно не было. В ходе проведенной проверки показаний на месте указала на места получения оптовых-тайников закладок с наркотическим средством, в том числе ей принято участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению иных участников преступной группы.

Полученная от ФИО2 информация способствовала установлению причастности ФИО7, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств совершения ими преступлений, которые ранее органам предварительного следствия известны не были (в отношении указанных лиц возбуждены уголовные дела {Номер изъят},{Номер изъят},{Номер изъят},{Номер изъят}).

Таким образом, содействие обвиняемой ФИО2 следствию заключалось не только в сообщении ей сведений о собственном участии в преступной деятельности, но и преступной деятельности других лиц. Сведения, сообщенные в ходе следственных действий ФИО2 в связи с заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела и повлияли на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, получение дополнительных доказательств, имеют существенное значение для уголовного дела.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию, указал, что оно имеет существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к совершению указанных преступлений. Сотрудничество ФИО2, направленное на изобличение других лиц, причастных к совершению преступлений, выразилось в том, что ФИО2 дала исчерпывающие признательные показания в совершении инкриминируемых ей преступлений.

ФИО2 пояснила, что полностью признает себя виновной и раскаивается в содеянном, понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве и рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ей понятны, и она исполнила их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. В ходе расследования уголовного дела она давала признательные показания, сообщила всю известную ей информацию о совершении преступлений ФИО7, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 и иными лицами, сообщила другую информацию, необходимую для раскрытия и расследования преступлений.

Защитник подтвердил, что ФИО2 добровольно и осознанно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнила все его условия. 

Изучение материалов уголовного дела показало, что ФИО2 в полном объеме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 оказала всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно приняла участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

В результате проведенных с участием ФИО2 следственных действий, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, органами предварительного следствия получены сведения об обстоятельствах совершенных ею преступлений группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, установлена причастность ФИО7, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые ранее органам предварительного следствия известны не были.

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 сообщила полные, правдивые и достоверные сведения, которые ранее следствию не были известны.

Судом также установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО2 и подписано её защитником (том 5 л. 238). Данное ходатайство с соответствующим мотивированным постановлением следователя, вынесенным в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ (том 5 л. 240-243), было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении (том 5 л.д. 244-245).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и {Дата изъята} было подписано заместителем прокурора {Адрес изъят}, обвиняемой ФИО2 и её защитником (том 5 л.д. 249-247).

Таким образом, судом установлено, что все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 соблюдены, так как она сообщила о своей роли, выполняемой при подготовке к совершению преступлений, при их совершении и их сокрытии, дала подробную информацию о содержащейся в ее телефоне переписке с неустановленным лицом, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, о сбыте наркотического средства ФИО6, о котором органу предварительного расследования известно не было. В ходе проведенной проверки показаний на месте указала на места получения оптовых-тайников закладок с наркотическим средством, в том числе ей принято участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению иных участников преступной группы. Полученная от ФИО2 информация способствовала установлению причастности ФИО7, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств совершения ими преступлений, которые ранее органам предварительного следствия известны нс были (в отношении указанных лиц возбуждены уголовные дела №{Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}).

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 добровольно и в присутствии защитника заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого полностью выполнены, что подтверждено государственным обвинителем. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник поддерживает ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом суд не усматривает причин сомневаться, что заявления о признании вины сделаны подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,79 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,86 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,95 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,74 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,69 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,34 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,65 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,35 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,37 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,47 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,44 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,50 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,79 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,66 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,79 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,79 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,69 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,80 грамм), как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам,

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,30 грамм), как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 19,69 грамм), как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,33 грамм), как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного оборота веществ, содержащих наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве не менее 22,6 грамм), как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с чч. 1, 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие трех малолетних детей, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2.

При этом, суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание по всем преступлениям в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как, испытываемые ФИО2 временные материальные затруднения, связанные с отсутствием достаточного, по её мнению, количества денежных средств не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств и не снижают общественную опасность совершенных ею преступлений против здоровья населения. Кроме того, у ФИО2 имелась реальная возможность устроиться на официальную работу. Она является трудоспособной, никаких событий личного, семейного, служебного характера, которые явились бы для неё негативными, усложняли ей жизнь, доставляли горе и ставили в тупик, судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Как личность подсудимая ФИО2 характеризуется следующим образом: не трудоустроена, согласно заключению КОГБУЗ «КОНД» состоит на учете у врача нарколога, установлен диагноз: «Пагубное употребление психостимуляторов» (том 6 л.д. 240), согласно сведений КОГБУЗ «Центр психиатрии и психиатрического здоровья им. академика ФИО10» на учете у врача психиатра не состоит (том 6 л.д.242), ПДН ОП {Номер изъят} ФИО1 по {Адрес изъят} по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д. 259). 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 3 л.д. 245-246), у ФИО2 во время совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме Пагубного употребления психостимуляторов. Однако степень выраженности выявленного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Выявленное психическое расстройство не связано с возможностью причинения ей иного существенного вреда, а так же с опасностью для себя и других лиц. В связи с чем в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков психического расстройства в форме наркомании у ФИО2 не выявляется. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} (том 3 л.д. 250-252), у ФИО2 во время совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме Пагубного употребления психостимуляторов. Однако степень выраженности выявленного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не относится к категории временных и не связано с возможностью причинения ею иного существенного вреда, либо с опасностью для себя и других лиц, поэтому в принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. Убедительных клинических данных за психическое расстройство в форме наркомании у ФИО2 не выявляется. 

Данные заключения экспертов, по мнению суда, достаточно полны и научно аргументированы, экспертизы проведены квалифицированными экспертами, имеющими продолжительный стаж работы, выводы комиссий экспертов основаны на изучении представленных документов, а также обследовании ФИО2, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, в связи с чем, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет. При указанных обстоятельствах суд признает ФИО2 вменяемой.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст. 6 и 60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, а так же положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Руководствуясь требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, личность подсудимой, имущественное положение подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и степени их общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения ФИО2 категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, характера и степени общественной опасности, её роли в совершении данных преступлений и её личности, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, будет назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы реально, при этом, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} (ред. от {Дата изъята}) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом изложенного, суд назначает ФИО2 за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, наказание ниже предела санкции соответствующей нормы Особенной части УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом, с учетом обстоятельств содеянного, целей и мотивов преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении ей наказания за указанные преступления положений ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимой дополнительного наказания, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимой и наличие смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), в виде штрафа и ограничения свободы (по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 пп. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ).

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО2 в исправительной колонии общего режима. 

Данные о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют.

По убеждению суда назначение подсудимой наказания с учетом вышеизложенного будет в полной мере способствовать её исправлению, предупреждению совершения ею новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, то есть достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 имеет неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда {Адрес изъят} от {Дата изъята} окончательное наказание подсудимой должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Принимая во внимание вид и размер назначаемого наказания, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 110, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поскольку ФИО2 с целью уклонения от отбытия наказания может скрыться. При постановлении приговора суд не находит возможности применения в отношении ФИО2 иной, более мягкой, меры пресечения, поскольку иная мера пресечения с учетом указанных обстоятельств не сможет обеспечить надлежащее поведение ФИО2 до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, мобильный телефон: TECNO PHANTOM» IMEI1: {Номер изъят}, IMEI2: {Номер изъят}, использовался подсудимой для совершения инкриминированных ей преступлений.

При данных обстоятельствах, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон: «TECNO PHANTOM» IMEI1: {Номер изъят}, IMEI2: {Номер изъят}, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

В то же время, в судебном заседании достоверно установлено на основе представленных стороной обвинения доказательств, что за сбыт наркотика ФИО2 получила наличными от ФИО6 2000 рублей. Данные денежные средства обнаружены не были.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства денежную сумму в размере 2000 рублей, соответствующую размеру денежных средств, полученных от сбыта наркотического средства. 

Процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,72 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,79 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,86 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,95 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 1,74 грамм) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 1,69 грамм) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 1,34 грамм) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,65 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,35 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,37 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,47 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,44 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,50 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,72 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,79 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,66 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,79 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,79 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,69 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства в размере не менее 0,80 грамм) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в размере не менее 0,30 грамм) в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства в размере не менее 19,69 грамм) в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства в размере не менее 1,33 грамм) в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения и хранения наркотического средства в размере не менее 22,6 грамм) в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда {Адрес изъят} от {Дата изъята} (с учетом постановления Октябрьского районного суда {Адрес изъят} от {Дата изъята}), и назначить ФИО2 по совокупности приговоров окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 на апелляционный период изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО2 время её задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а также период содержания под стражей с {Дата изъята} по {Дата изъята} а также период содержания под стражей с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взыскание процессуальных издержек с ФИО2 не производить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

вещество в полимерном пакете, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона- ? –пирролидиновалерофенон (остаток после исследования), электронные весы, вещество в 24 полимерных пакетах, содержащее наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — ? -пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 18,06 г (остаток после исследования), полимерные пакеты, фрагменты изоленты, прозрачная полимерная коробка, фрагмент липкой ленты, магниты, вещество, содержащее наркотическое средство - МДМ A (d, Ь-3,4-метилендиокси4М-альфа- диметил-фенил-этиламин) (остаток после исследования), пластиковый контейнер, полимерные ложки, 2 мотка липкой ленты серого цвета – хранить до определения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела {Номер изъят};

банковскую карту «АТБ» {Номер изъят} - уничтожить;

информация, обнаруженная в ходе осмотра аппарата мобильной связи, записанная на диск формата «DVD-R» - хранить в материалах уголовного дела. 

Мобильный телефон TECNO PHANTOM» IMEI1: {Номер изъят}, IMEI2: {Номер изъят} - конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно обратить в собственность государства. 

Мобильный телефон «HONOR 90», IMEI1: {Номер изъят}, IMEI2: {Номер изъят} - передать по принадлежности ФИО11

На основании п. а ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства денежную сумму в размере 2000 рублей, соответствующую размеру денежных средств, полученных от сбыта наркотического средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд {Адрес изъят} в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае апелляционного обжалования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий судья М.Н.Ершов